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ویژه نامۀ بیست و ششمین سالیاد شهید 
وحدت ملی استاد عبدالعلی مزاری
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نگاهی به سیاست گذاری شهید مزاری 
دربارۀ صلح

یحیی وقار  

 مقدمه
بـا مقولـه سیاسـت گذاری و  همـۀ سیاسـت  مداران به نوعـی بـه 
خصوصیـات  و  ویژگی هـا  بـر  عـلاوه  و  درگیرنـد  پالیسی سـازی 
نـوع سیاسـت گذاری ها و چگونگـی   

ً
شخصیتی شـان معمـولا

و  جامعـه  قضـاوت  و  یابـی  ارز مـورد  نیـز   سیاست گذاری شـان 
می گیـرد.  قـرار  اجتمـاع  و  سیاسـت  عرصـه  پژوهشـگران 
سیاسـت گذاری ها و پالیسـی های شـهید مـزاری به عنـوان یکی 
از پیشگامان نهضت عدالت خواهی در افغانستان، در معرض 
داوری های متعدد و متضادی قرار داشته و دارد؛ اما قدر متیقن 
این است که شهید وحدت ملی، استاد مزاری، در سطح ملی 
و در سـطح جامعـه هـزاره، از معـدود رهبرانی اسـت که ایده های 

کشـور و رهایـی بخشـی جامعـه هـزاره  کلان بـرای حـل مسـائل 
داشته اسـت، به همین دلیل حتی با گذشـت تقریباً سـه دهه از 
شـهادت ایشـان، نظـرات و پالیسـی های وی مـورد توجـه اسـت. 
از محورهـای اساسـی در سیاسـت های شـهید مـزاری،  یکـی 
سیاسـت گذاری در مـورد صلـح اسـت. در ایـن نوشـتار، تـلاش 
می شود تحت عنوان »نگاهی به سیاست گذاری شهید مزاری 
کـه  شـود  داده  پاسـخ  اصلـی  پرسـش  ایـن  بـه  صلـح«  دربـارۀ 
صلـح،  مـورد  در  مـزاری  شـهید  سیاسـت گذاری  ویژگی هـای 
دارای چـه ویژگی هـا و برجسـتگی ها بـوده و تـا چه انـدازه می تواند 
در مسیر گفتمان صلح راهگشا باشد؟ برای تبیین پالیسی ها و 
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سیاسـت گذاری شـهید مـزاری در مـورد اسـتقرار صلـح و پایـان 
در  اساسـی  محـور  چنـد  افغانسـتان،  جنـگ در  یافتـن 
سیاسـت گذاری و پالیسی سـازی شـهید مـزاری مـورد بحـث و 

بررسی قرار می گیرد.

1. مسئله شناسی شهید مزاری
خـوب،  سیاسـت گذاری  فرآینـد  در  گام  مهم تریـن  و  اولیـن 
مسـائل  اگـر  سیاسـت گذاری ها،  در  اسـت.  مسئله شناسـی 
مسـیر  در  نیـز  بعـدی  گام هـای  شـود،  داده  تشـخیص  درسـت 
ادبیـات  در  مسئله شناسـی  گرفـت.  خواهـد  قـرار  درسـت 
خط مشـی گذاری عمومی به مفهوم شناسـایی و جلب توجه به 
یـک یـا چنـد موضـوع حیاتـی در سرنوشـت جمعی می باشـد که 
باید درسـت و به موقع تشـخیص داده شـود و راه حل آن جستجو 
شود؛ بنابراین، بهترین پالیسی ساز و سیاست گذار کسی است 
که مسـئله داشـته باشـد و آن را درسـت و به موقع تشخیص دهد 
کـه مسـئله ندارنـد و یـا مسئله شـان در  کسـانی  و مطـرح سـازد. 
سیاسـت یـک امـر شـخصی اسـت به  هیـچ  وجـه در افـق کلان تر 
بـرای حـل آن نـه فکـر می کنند و نـه درصدد حـل آن برمی آیند و نه 

برای اجتماع مفید خواهند بود.
یک  پالیسی ساز  و  سیاست گذار  به عنوان  مزاری  شهید 
جریان سیاسی مؤثر در تحولات معاصر افغانستان، مسائل زیادی 
را مطرح و برای آن ها راه حل ارائه کرده است که تا امروز از دغدغه ها 
به  مراجعه  با  است.  و  بوده  افغانستان  مردم  دل نگرانی های  و 
پیام ها، مذاکرات، مصاحبه ها و به ویژه سخنرانی های شهید 
نظام های  استبدادی  ماهیت  مانند  مسائلی  ملی،  وحدت 
سیاسی در افغانستان، بحران هویت، فقدان مشارکت مردم در 
تصمیم گیری، ناعادلانه بودن ساختار نظام اداری، محرومیت 
زنان از حقوق سیاسی و اجتماعی، تبعیض و بی عدالتی، نفاق 
از همه مشاهده  بیشتر  کلان  و  در عرصه های خرد  و خیانت 
می شود. این موارد و موارد دیگر، بخشی از مسائلی بود که شهید 
گاهی از تاریخ افغانستان و بینش عمیق  مزاری- با تیزبینی و آ
سیاسی که داشت- مطرح کرد و برای آن ها راه حل ارائه کرد. در 
گرفته شدن مردم  که از نادیده  سخنان شهید مزاری همان طور 
گفته شده است،  افغانستان و به خصوص اقوام محروم سخن 

عدم رعایت حقوق زنان و فقدان مشارکت آنان نیز به عنوان یک 
مسئله مورد توجه بوده است. به همان اندازه که از بی عدالتی و 
تبعیض سخن گفته شده و استبداد نظام های سیاسی نکوهش 
کلام،  شده است، انحصارگرایی نیز نفی شده است. در یک 
مزاری به عنوان عصاره دردهای مردم افغانستان، مسائلی را مطرح 
کرد که نه تنها برای یک قشر خاص و یا یک قوم خاص، بلکه برای 
همۀ مردم افغانستان، مهم و حیاتی بوده و است. مسائلی را که 
مزاری مطرح کرد تا هنوز به عنوان مسائل عمده در مسیر صلح و 
که  استقرار ثبات در افغانستان مطرح است. در شرایط حاضر 
قضیه صلح در جریان است هنوز مسئله حکومت استبدادی، 
تبعیض و بی عدالتی، حقوق زنان و تعیین حق مردم در سرنوشت 
مردم  دغدغه  و  نگرانی  مایه  که  است  مسائلی  از  خودشان 
افغانستان است؛ زیرا دغدغه های مزاری شخصی و قومی نبود 
بلکه نگرانی های عمومی بود که محدودیت جغرافیایی و زمانی 
مهم ترین  را  »مسئله شناسی«  می توان  بنابراین،  نمی شناسد؛ 
ویژگی و برجستگی سیاست گذاری های شهید مزاری در مورد 
سیاست مدار  یک  به عنوان  مزاری  شهید  کرد.  عنوان  صلح 
افغانستان  در  صلح  استقرار  عدم  باعث  که  مسئول، مسائلی 

می شود را تشخیص داده بود و به صراحت بیان می کرد.
سـخنرانی ها،  در  ملـی  وحـدت  شـهید  کـه  را  مسـائلی 
 مصاحبه هـا و ملاقـات مردمـی و سیاسـی مطـرح می کـرد، اگـر در 
فرآینـد گفت وگوهـای صلـح حـل نشـود،  امیدی بـه بهبود صلح 
ویژگـی  اسـاس  بـر  بنابرایـن،  بـود؛  نخواهـد  افغانسـتان  در 
کـه طالبـان  مسئله شناسـی شـهید وحـدت ملـی، در صورتـی 
به عنـوان یک طـرف قضیـه، به حل مسـائل مذکـور توجه نکنند، 
بلکـه برعکس، مثل گذشـته بر انحصارگرایی، تبعیـض، نادیده 
گرفتـه شـدن حقـوق افراد، اقـوام و مذاهـب، عدم مشـارکت مردم 
در تصمیم گیـری، عـدم رعایـت حقـوق زنـان و امثـال آن اصـرار 
داشـته باشـند، به معنای این اسـت که موانع و مسـائل صلح به 

قوت خود باقی است.

2. پالیسی های شهید مزاری در مورد صلح
پالیسـی ها و خط مشـی ها« یکـی  و اعـلام  انتخـاب  یابـی،  »ارز
دیگر از مراحل مهم در فرآیند خط مشی گذاری برای حل مسئله 
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و یـا مسـائل اسـت. پرسـش اصلـی در مـورد سیاسـت گذاری ها و 
پالیسـی های مطرح شـده از سـوی شـهید مزاری در مورد صلح، 
این است، شهید وحدت ملی چه طرح ها و پالیسی های برای 
اسـتقرار صلح و ثبات در افغانسـتان مطرح کرده اسـت که امروز 

به عنوان میراث مزاری برای صلح، قابل طرح باشد؟
صاحـب  سیاسـت مدار  یـک  به عنـوان  مـزاری  شـهید 
دغدغه، مسـائل و مشـکلات مردم افغانسـتان را که باعث عدم 
کـرده بـود و در  اسـتقرار صلـح بـود و اسـت، به خوبـی شناسـایی 
خویـش  مصاحبه هـای  و  سـخنرانی ها، ملاقات، مذاکرات 
نکات بسـیار اساسـی را در آن زمان مطرح کرده اسـت. سـه مورد 
از  کـه  پالیسـی های شـهید مـزاری در مـورد صلـح  از مهم تریـن 
اسـتنباط  قابـل  مصاحبه هایشـان  و  اعلامیه هـا  سـخنرانی ها، 
کیـد بـر  اسـت، به عنـوان پاسـخ پرسـش فـوق، عبارت انـد از »تأ
مذاکره و نفی خشونت«، »مشارکت افغانستان« و »پذیرش تکثر 

قومی و مذهبی«.

الف. مذاکره و نفی خشونت

کیـد بـر مذاکـره و نفـی خشـونت حتـی در مواقـع بحران، یکـی از  تأ
بـا  بـود.  مـزاری  پالیسـی های همیشـگی شـهید  و  سیاسـت ها 
نگاهـی گـذرا بـه سـیرۀ عملـی و نظـری شـهید مـزاری، ایـن مدعا 
به راحتی قابل اثبات اسـت. شـهید مزاری به عنوان سـکان دار و 
رهبـر یـک حـزب کلان سیاسـی و مردمـی، زمانـی وارد کابـل شـد 
کـه در حکومـت موقـت دوماهـه و چهارماهـه بعـدی آن، هیـچ 
سـهمی بـرای مـردم هـزاره و شـیعه داده نشـده بـود. مـردم هـزاره و 
شیعه افغانستان با مرور حافظه تاریخی شان با نگرانی اوضاع را 
دنبـال می کردنـد. مـزاری ضمـن این کـه بـر فیصله هـای رهبـران 
پیشـاور نشـین اعتراض داشـت،  با رئیس دولت موقت دوماهه 
مجاهدیـن به ریاسـت مرحوم حضرت صاحب مجـددی، وارد 
مذاکره شده و به توافقاتی نیز دست یافتند. متأسفانه در همان 
قیادی، تـلاش  شـورای  پوشـش  تحـت  خاصـی  حلقـه  زمـان، 
کـردن وزارت امنیـت ملـی بـه ریاسـت امنیـت  کردنـد بـا تبدیـل 
ملـی، بخشـی از توافقات حزب وحـدت و دولت موقت دوماهه 
کابـل، شـهید  را خنثـی سـازند. در طـول دوران مقاومـت غـرب 
کـه مـورد تهاجـم قـرار نگرفـت  مـزاری و حـزب وحـدت تـا زمانـی 

نه تنهـا متوسـل بـه خشـونت نشـد، بلکه همـواره بـر مذاکـره و نفی 
کید می کردند و آن  را به عنوان راه حل اساسی منازعه  خشونت تأ
می دانسـتند. عین سـخنان شـهید وحدت ملی که در سـمینار 
بررسـی مسـائل سیاسـی افغانسـتان در تاریخ 1372/7/5 ایراد 

شده است نقل می شود:
در رسـانه ها منعکـس می کنند که این ها )حـزب وحدت( 
از خاطـر حقـوق مذهبی شـان می جنگنـد. مـا بـرای شـما مـردم 
شریف و دانشمندان و اساتید گرامی،  اینجا اعلام می کنیم که 
مـا نـه در چهـارده مـاه گذشـته،  از خاطـر حقـوق دسـت به جنگ 
زدیـم و نـه هـم حـالا از خاطـر ایـن مسـئله جنـگ می کنیـم. ولـی 
افغانسـتان  مـردم  از  کـه  و معتقدیـم  یـم  دار را طلـب  حـق خـود 
هسـتیم، ما طرفـدار جنـگ نیسـتیم،  از راه مسـالمت اعتـراض 
کردیم، اعلامیـه دادیـم، راه مذاکـره بـرای مـا بـاز اسـت و ایـن راه را 

ادامه می دهیم)حیدربیگی و فصیحی،1397: 134(.
شـهید مـزاری بـا این نگاه که نه دوسـت دائمی وجـود دارد و 
مسـائل  بـرای حـل  مذاکـره  پالیسـی  دائمـی،  اعـلام  دشـمن  نـه 
افغانسـتان را یـک اصـل می دانسـت و ایـن از نـکات برجسـتۀ 
یـخ  تار در  و  بـود  ایشـان  سیاسـت ورزی  و  سیاسـت گذاری 
ایشـان  جهـت،  همیـن  بـه  شـد.  نخواهـد  فرامـوش  افغانسـتان 
علاوه بر پیش گرفتن مذاکره با دولت مجاهدین تحت قیادت 
مرحـوم مجـددی و شـهید ربانـی، حتـی بـا گـروه طالبـان نیـز وارد 
مذاکـره شـد و مذاکـره را در هیـچ زمانـی و بـا هیـچ جریانـی نفـی 
نمی کـرد. خلاصـه کلام این کـه مذاکـره به عنـوان سـیرۀ عملـی و 
نظـری شـهید مـزاری بـرای اسـتقرار صلح، تأسـیس یـک جامعه 
کـه در  برابـر و برخـوردار از حقـوق مسـاوی میـراث مانـدگار اسـت 

تاریخ افغانستان می درخشد.

ب. مشارکت مردم افغانستان و حق 
تعیین سرنوشت

شـهید مـزاری به عنـوان سیاسـت گذار حـزب وحـدت در زمـان 
جنگ هـای داخلـی کابـل در دهـۀ هفتـاد،  در همۀ صحبت ها و 
اسـت، بر  مانـده  ایشـان  از  کـه  مصاحبه هـای  و  سـخنرانی ها 
کیـد داشـت و آن را یـک  مشـارکت مـردم در قـدرت سیاسـی تأ
اصل پذیرفته شده جهانی برای دولت مقتدر ملی می دانست. 
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مشارکت عادلانه اقوام و کتله های اجتماعی و سیاسی و تأمین 
عدالـت اجتماعـی در افغانسـتان نه تنهـا آرزوی شـهید مـزاری 
از سیاسـت های قومـی،  کـه  کسـانی اسـت  آرمـان همـۀ  بلکـه 
سمتی، زبانی و مذهبی عبور کرده و به مطالبات اساسی مردم 

افغانستان چشم دوخته اند.
همان طـور کـه در بخـش مسئله شناسـی گفته شد، شـهید 
مـزاری انحصـار قـدرت،  اسـتبداد و فقـدان مشـارکت مـردم در 
تصمیم گیـری را به عنـوان یـک معضـل و مسـئله در مسـیر صلـح 
می دانسـت. بـه همیـن جهـت راهـکار عملی ایشـان حق تعیین 
سرنوشـت بـه مـردم افغانسـتان بـود. خـوب اسـت نسـل امـروزی 
بدانند مزاری در شرایطی سیاست می کرد و در زمانی از مشارکت 
مـردم و حـق تعییـن سرنوشـت بـه مـردم افغانسـتان سـخن گفتـه 
بیـن  نظـام سیاسـی در  بـودن  انتخابـی  زمـان،   آن  کـه در  اسـت 
مجاهدین و دولت مجاهدین در حد تشـکیل شـورای اهل حل 
و عقد تفسـیر می شـد؛ اما مزاری با مطرح کردن مشـارکت مردم و 
انتخابـی بـودن نظـام سیاسـی عمـلًا راهـکار و پالیسـی خویـش را 
بـرای اسـتقرار صلـح اعـلام می کـرد و بـر آن اصرار داشـت. در نظام 
کـه مشـارکت مـردم تمثیـل نشـود و مـردم حـق تعییـن  سیاسـی 
سرنوشت شـان را نداشـته باشـند، صلـح و ثبات منتفـی خواهد 
بود و حکومت مقتدر ملی شکل نخواهد گرفت. در این بخش، 
کـه بعـد از ختـم دورۀ دولـت  قسـمتی از سـخنان شـهید مـزاری 
موقـت مرحـوم حضـرت صاحـب مجـددی و ختـم دورۀ دولـت 
موقت چهارماهه شـهید ربانی ایراد شـده است،  دیدگاه ایشان را 

در مورد اهمیت مشارکت عمومی بیان می کند:
کـه امـروز وجـود دارد، از طـرف قاطبـۀ مـردم و بـر  حکومتـی 
مبنـای یـک مشـروعیت قانونـی بـه جـود نیامـده اسـت،  بلکـه بـر 
اسـاس توافـق احـزاب و رهبـران جهـادی بـه وجـود آمـده اسـت. 
کـه پیـروز  البتـه ایـن امـر طبیعـی و از سـنت اولیـۀ هـر انقلابـی 
می شود، این است که باید ابتدا رهبران توافق کنند و حکومتی 
را بـه وجـود بیاورنـد و بعـداً آن حکومت زمینۀ انتخابات عمومی 
را فراهـم کنـد تـا همـۀ مـردم شـرکت کننـد و رهبـر و زعیم شـان را 

تعیین کنند )همان:124(.
همچنین شـهید مزاری در سـخنرانی دیگر که در دانشـگاه 
کـرده اسـت، بـر حـق تعییـن  کابـل در تاریـخ 1372/6/17 ایـراد 

و  کـرده  کیـد  تأ خودشـان  توسـط  افغانسـتان  مـردم  سرنوشـت 
مراجعه به آرای عمومی را توصیه کرده است:

امـروز، متأسـفم چهـارده مـاه و یـا پانـزده مـاه از حکومـت بـه 
اصطـلاح مجاهدیـن می گذرد؛ هیچ منبع قانونی نداشـته، یک 
منبع داشته که رهبران توافق کرده اند که متأسفانه هیچ کس به 
توافقنامـه عمـل نکـرده و پایبنـد نیسـت. پـس چـه می شـود ایـن 
مملکت. ...بیایند یک بار هم که شده در تاریخ، این شهامت 
را نشان بدهند و به خاطر منافع مردم ما و احترام به این مردم که 
یک میلیـون ونیـم شـهید داده انـد،  بگویند شـما سرنوشـت تان را 

خودتان تعیین کنید )همان:211(.
مـردم  مشـارکت  نیز، پالیسـی  امـروز  شـرایط  در  بنابرایـن، 
صلـح  عرصـۀ  در  می توانـد  مـزاری  شـهید  میـراث  به عنـوان 
نقش آفرینی داشـته و ماندگار باشـد؛ بنابراین، آنچه در مذاکرات 
قطـر از طـرف گـروه طالبـان ابـراز می شـود و موارد کلـی مانند نظام 
اسلامی، زعیم اسلامی، امارت اسلامی مطرح می شود و بدین 
ترتیـب مشـارکت عمومـی مـردم در سرنوشت شـان نادیـده گرفته 
می شـود، از نـگاه پالیسـی شـهید مـزاری نه تنهـا کمـک بـه صلح 
نمی کنـد بلکه باعث مشـکلات بیشـتر در مسـیر صلـح و ثبات 

در افغانستان خواهد شد.

ج.. پذیرش تکثر هویت های قومی، 
مذهبی و جنسیتی

یـخ افغانسـتان همیشـه مانـع صلـح  کـه در تار یکـی از مسـائلی 
پایدار بوده و است، تبعیض نژادی، قومی، مذهبی و جنسیتی 
اسـت. شـهید مزاری که تبعیض و نفی افراد، مذاهب و اقوام را 
مانع وحدت ملی، انسـجام اجتماعی و در نتیجه مانع صلح و 
اسـتقرار دولت مقتدر ملی می دانسـت،  راه حل این مشـکل را در 
پذیرش تکثر هویت های قومی، مذهبی و جنسیتی جستجو و 
کیـد می کـرد. شـهید مـزاری در راسـتای اهمیـت پذیـرش  بـر آن تأ
تکثـر هویت هـای مختلف قومی و مذهبی برای اسـتقرار صلح 
کـرده اسـت و بـه چنـد  و ثبـات در افغانسـتان مـواردی را مطـرح 

نمونۀ آن به طور خلاصه نقل به مضمون و اشاره می شود.
در   1372/7/5 مـورخ  سـخنرانی  در  مـزاری،  شـهید   .1
سـمینار مسـائل سیاسـی افغانسـتان، بـا اشـاره بـه مسـوده قانـون 
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اساسـی دولـت مجاهدیـن و ضمـن گلایـه از نادیده گرفته شـدن 
کـرده  مذهـب جعفـری در پیش نویـس قانـون اساسـی، تصریـح 
است پذیرش هویت مذهبی بخش عظیمی از مردم افغانستان 
کـه نادیـده گرفتـه شـده اسـت یـک اصـل اساسـی بـرای صلـح و 

ثبات در افغانستان است )همان:133(.
از سـخنرانی  دیگـری  بخـش  در  ملـی  2. شـهید وحـدت 
خویـش در همـان سـمینار،  بر رسـمیت بخشـیدن حقـوق زنان و 
کید کرده اسـت. ایشان  حقوق بشـر و درج آن در قانون اساسـی تأ
ضمـن اشـاره بـه رعایـت حقـوق بشـر و حقـوق زنـان و درج آن در 
کـه بـه حقـوق زنـان بـاور نداشـتند و  کسـانی را  قانـون اساسـی، 
حقوق بشر را مخالف اسلام می دانستند نکوهش کرده و گفته 
اسـت، اگـر مجاهدیـن بیاینـد و بگوینـد حقـوق بشـر در زمـان 
پیغمبـر اسـلام نبود، بـا پویـای اسـلام بـه دور اسـت و مـا بایـد از 
بگیریـم.  کمـک  بین المللـی  مجامـع  و  بشـری  تجربیـات 

)همان:129-128(.
کـه در خـزان سـال  3. شـهید مـزاری در سـخنرانی دیگـری 
کرده انـد،  ایـراد  کابـل  متنفذیـن  و  بـزرگان  از  جمعـی  در   1371
نفـی  و  قومـی  هویت هـای  پذیریـش  مـورد  در  خویـش  پالیسـی 
مـردم  اسـت: »ما  کـرده  اعـلام  چنیـن  را  قومـی  تبعیـض 
ترکمـن  کنیـم.  نفـی  نمی خواهیـم  را  نـژادی  افغانسـتانیم، هیچ 
اسـت، هـزاره اسـت، تاجیـک اسـت،  افغـان )پشـتون( اسـت،  
ایمـاق اسـت و دیگـر اقـوام هسـتند. همـۀ آن هـا بیاینـد در ایـن 
کـس بـه حقوقـش برسـد و  کننـد و هـر  مملکـت بـرادروار زندگـی 
حـرف  ایـن  تصمیم بگیـرد؛  خـودش  سرنوشـت  دربـارۀ  هرکـس 
ماسـت. اگر کسـی بیاید و نژاد خودش را حاکم بسـازد، دیگران را 
نفی بکند؛ این فاشیستی است،  این خلاف رسوم بین المللی 

است«)همان:47(.
تکثـر  پذیـرش  پالیسـی  کـردن  بـا مطـرح  مـزاری  4. شـهید 
هویت هـای قومـی، مذهبـی و جنسـیتی و حقوق بشـر،  دقیقاً به 
کـه در قانـون اساسـی فعلـی بـه  کـرده اسـت  راه حل هـای اشـاره 
رسـمیت شـناخته شـده اسـت؛ بنابرایـن،  پذیـرش تکثـر قومی و 
مذهبـی در افغانسـتان کـه ریشـه در سیاسـت ها و پالیسـی های 
شهید مزاری نیز دارد و در قانون اساسی نیز پذیرفته شده است، 
از خطوط سـرخ در مذاکرات صلح به حسـاب می آید؛ بنابراین، 

تـا  کوشـید  بـا الهـام از پالیسـی های شـهید وحـدت ملـی بایـد 
مذاکـرات صلـح و نتایـج آن بـر محـور تکثـر جامعـۀ افغانسـتان 

استوار شود.
4. بررسی استحکام و مؤثریت پالیسی های شهید مزاری

مهم ترین معیارها و شـاخص های که لازم اسـت در بررسی 
پالیسـی، انتخـاب پالیسـی و اعـلام پالیسـی ها بایـد ملاحظـه 
شـود، عبارت انـد از: »توأمیـت آرمان گرایـی و واقع گرایـی، امـکان 
عملـی شـدن پالیسـی، حداکثرسـازی نفـع اجتماعـی و ملـی، 
نظـر  کسـب  پالیسـی ها،  و  خط مشـی ها  بـه  سیسـتمی  نـگاه 
ذی نفعان و جامعه«. حال با توجه به معیارهای مذکور، پرسش 
دوم در مورد اسـتحکام و مؤثریت پالیسـی های شـهید مزاری در 
و  کـه سیاسـت ها  کـرد  این گونـه مطـرح  را می تـوان  مـورد صلـح 
پالیسـی  های مطـرح شـده از سـوی شـهید مـزاری تـا چـه انـدازه با 
معیارهـا و شـاخص های پالیسی سـازی خـوب مطابقـت دارد تا 
از اسـتحکام و مؤثریـت آن در گفتمـان صلـح اطمینـان یافتـه و 
در  شـده  مطـرح  مباحـث  شـیوۀ  بـه  اسـتناد  بـا  کـرد؟  اسـتفاده 
سخنان شهید مزاری و مطابقت آن با معیارها و شاخص های 
سیاسـت گذاری خـوب، پاسـخ بـه سـؤال فـوق در چنـد محـور 

تبیین می شود.

الف. توأمیت واقع گرایی و آرمان گرایی

شـهید وحـدت ملی، اسـتاد مـزاری بر اسـاس ضرورت تـوأم بودن 
آرمان گرایـی و واقع گرایـی، مـواردی را به عنـوان خط مشـی برگزیـد 
کـه در حقیقـت ترکیبـی از آرمان گرایـی و واقع گرایـی بـود؛ به طـور 
مثـال، شـهید مـزاری همان طـور کـه راه حـل مسـئله اختـلاف در 
جامعه هزاره را در وحدت و اتحاد می دید، برای مردم افغانستان 
نیـز صریحـاً اعـلام کـرد که مـا وحدت ملی را یـک اصل می دانیم 
گرفتـه شـود و در ایـن  و نبایـد حقـوق هیچ یـک از اقـوام نادیـده 
مملکـت همـه بیاینـد بـرادروار زندگـی کننـد. اگر شـهید مـزاری، 
از  کـرد،  مطـرح  را  تبعیـض  رفـع  و  عدالـت  تحقـق  پالیسـی 
یک طرف، به واقعیت های افغانسـتان نظر داشـت که اسـتبداد 
و بی عدالتـی چگونـه در طول قرن ها باعث عقب ماندگـی، زوال 
حکومت ها و عدم ثبات سیاسـی در افغانسـتان شـده است. از 
طـرف دیگـر بـا توجـه بـه این کـه عدالـت و رفـع تبعیـض به عنـوان 
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ثبـات  باعـث  می توانـد  و  اسـت  مطـرح  انسـانی  خواسـته  یـک 
سیاسـی و در نتیجه صلح و ترقی ملت افغانسـتان و ماندگاری 

حکومت ها شود جنبه آرمان گرایی نیز داشت و دارد.

ب. نگاه سیستمی به سیاست گذاری و 
پالیسی سازی؛

شـهید مـزاری بـر اسـاس نـگاه سیسـتمی، نـگاه تک محـوری بـه 
پالیسـی ها نداشـت، بلکه مجموعه ای از پالیسـی ها را به عنوان 
یـک سیسـتم و ماننـد حلقه هـای زنجیـر که متصل به هم باشـد 
کنـار پالیسـی تحقـق  می دیـد. بـر مبنـای همیـن شـاخص، در 
کیـد داشـت،  کـه بـر آن تأ عدالـت اجتماعـی و بـه همـان انـدازه 
پذیرش تکثر هویت مذهبی و قومی و جنسیتی را در افغانستان 
از اصول و پایه های اساسـی صلح می دانسـت. شـهید مزاری با 
همیـن نگاه سیسـتمی، با مطـرح کردن تأمین حقوق زنان نشـان 
داد کـه بـا نـگاه انسـانی بـه ایـن قضیـه می تـوان بـه یکـی از مسـائل 
مهـم حقـوق بشـری در افغانسـتان پایـان داد و از ظرفیت هـای 
کشـور بـرای ترقـی و پیشـرفت و تربیـت نسـل  نصـف جمعیـت 

گاه استفاده اثربخش و مؤثر کرد. آ

ج. امکان عملی شدن پالیسی ها

یکی دیگر از معیارها و شاخص های مهم در سیاست گذاری و 
پالیسی سـازی، امـکان عملـی شـدن سیاسـت ها و پالیسـی ها 
اسـت. گـذر زمـان نشـان داد، بـه رغـم مخالفـت با سیاسـت ها و 
صـورت  خـودش  زمـان  در  کـه  مـزاری  شـهید  پالیسـی های 
از  یـادی  ز بخـش  نداشـت،  وجـود  شـنوا  گـوش  و  می گرفـت 
سیاست ها و پالیسی های شهید مزاری در قانون اساسی فعلی 
ترتیـب،  بدیـن  شـد.  شـناخته  رسـمیت  بـه  و  درج  افغانسـتان 
قومی، مذهبـی،  تبعیـض  رفـع  بـرای  حقوقـی  مبنـای  حداقـل 
سیاسـت های  شـدن  عملـی  شـد.  فراهـم  زبانـی  و  جنسـیتی 
درک  نگاه تیزبیـن و  بـا  انـدازه  چـه  تـا  داد  نشـان  مـزاری  شـهید 
عمیقـش از مشـکلات سیاسـی افغانسـتان، مسـائل را درسـت 
تشخیص داده بود و برای رفع آن مسائل، راه حل ها، سیاست ها 

و پالیسی های انسانی و سرنوشت ساز ارائه کرد.

4. جمع بندی
شـهید وحـدت ملـی اسـتاد مـزاری سیاسـت مداری بـود دارای 
مسـئله عمومی و نه شـخصی؛ بنابراین، مهم ترین ویژگی ایشـان 
در بحـث سیاسـت گذاری ایـن بـود کـه بـا دغدغه های انسـانی و 
فراتـر از قـوم، نـژاد، منطقـه، زبـان و مذهـب، مسـائل را در سـطح 
و  درد هـا  ایـن  تمـام  شـجاعت  بـا  و  بـود  کـرده  شناسـایی  کلان 
مشکلات عمومی را مطرح کرد. شهید مزاری در سخنرانی ها و 
مصاحبه های خویش با توجه به ضرورت توأم بودن آرمان گرایی 
خط مشـی ها،  بـه  سیسـتمی  نـگاه  ضـرورت  واقع گرایـی،  و 
در  اجتماعـی  نفـع  حداکثرسـازی  و  جامعیـت  ضـرورت 
بـرای حـل  را  پالیسـی ها  خط مشـی گذاری، سرنوشت سـازترین 
مسـائل موجـود و اسـتقرار صلـح مطـرح کرد که به طور مشـخص 
می تـوان بـه پالیسـی »مذاکـره و نفی خشـونت«، »مشـارکت مردم 
افغانسـتان«، »پذیـرش تکثـر هویت هـای قومی، مذهبـی و...«، 
»تأمیـن عدالـت اجتماعـی«، »تأمین حقوق زنان و حقوق بشـر« 
اشاره کرد. همچنین با توجه به مطابقت پالیسی های مذکور با 
معیارهای پالیسی سازی، این راهکارها از استحکام و ظرفیت 

لازم برای عصر حاضر و گفتمان صلح برخوردار است.
مـزاری،  شـهید  مسئله شناسـی  نـوع  بـه  توجـه  بـا  بنابرایـن 
ایشـان،  سـوی  از  مناسـب  پالیسـی های  و  سیاسـت ها  اتخـاذ 
و  ملـی  وحـدت  شـهید  گفتمـان  کـه  نیسـت  گزافـی  ادعـای 
پالیسـی های ایشـان تـا هنـوز ظرفیـت الگودهـی در حـل مسـائل 
عمومـی کشـور و از جملـه رونـد صلـح را دارد، ایـن راز جاودانگـی 

اندیشه های شهید مزاری است.

منابع

1 � ،)1397( امـان الله  فصیحـی،  و  حسـین  حیدربیگـی، 
وحـدت  شـهید  سـخنرانی های  مجمـوع  هویـت  احیـای 

ملی استاد عبدالعلی مزاری، کابل: بنیاد اندیشه.


